

ÅRSBERETNING 2008 / 2009

Årets generalforsamling blev afviklet med et fremmøde på blot 14 stemmeberettigede medlemmer. Bente Frøling ønskede ikke genvalg og trådte derfor ud af bestyrelsen. Der skal lyde en stor tak til Bente for hendes arbejde i bestyrelsen og vi håber fortsat at se hende ved klubbens forskellige arrangementer. Foruden Allan Dambo Nielsen, som blev genvalgt uden modkandidater, blev Mette Kleist nyvalgt til bestyrelsen, som i årets løb har holdt 4 bestyrelsesmøder. Referater fra disse møder kan findes på hjemmesiden.

Myndeklubben har desværre mistet nogle medlemmer, som er gået bort i årets løb. Vi vil især mindes Niels Jensen, som er tidligere bestyrelsesmedlem, og Susan Bolvig, mangeårig opdrætter af Afghansk Mynde.

MEDLEMMER

Myndeclubbens medlemstal fortsætter sin glædelige stigning, og er nu nået op omkring 300 medlemmer fordelt med 158 på Sjælland og Øerne, 16 på Fyn, 101 i Jylland og 14 i udlandet. En del af stigningen kan tilskrives tilbuddet til klubbens opdrættere, der kan give deres hvalpekøbere et års gratis medlemskab. Det er der rigtig mange opdrættere, der har benyttet sig af.

MYNDEKLUBBENS RACER

Bortset fra 2006, hvor der var en mindre nedgang, har registreringstallet for Myndeclubbens racer ligget på omkring 150. Dette var også tilfældet i 2008, hvor klubben fik registreret 149 Mynder, heriblandt 17 importere. Whippet er klart den største race med 74 registreringer, efterfulgt af Saluki med 22, Italiensk Mynde med 19 og Borzoi med 15.

Vi skal dog ikke stille os tilfredse med dette antal, men fortsat arbejde på at udbrede kendskabet til vores dejlige racer, så endnu flere mennesker kan nyde glæden over selskabet af en mynde.

MYNDENYT

Myndeclubbens medlemsblad er udkommet planmæssigt med 4 numre trods en turbulent tid. Det første nummer blev lavet af Christina Alfast Bech Hansen, som sprang til da det kneb. Hun skal have stort tak for hjælpen, selvom det blev meget kortvarigt.

Derefter fulgte to numre, hvor vi måtte samle stoffet og sende det "ud i byen" for at blive sat op, hvilket foregik hos Viking Desktop v/ Laila Petersen. Samtidig skiftede vi vores mangeårige trykker ud med en anden, som er både billigere og – syntes jeg – bedre.

Myndenyt nr. 4 gennemgik atter en forandring, da bladet nu blev større (fra A5 til A4) og med farve på alle siderne. Ansvar for Myndenyt blev nu lagt i hænderne på Helle Høybye Andersen, som er kommet godt fra start, og vi venter spændt på de kommende numre.

AKTIVITETER

Myndeclubbens høje aktivitetsniveau er fortsat med uformindsket styrke i 2008. Der har blandt andet været foredrag med Vibeke Knudsen i Hobro, Hjernegymnastik i Herlufmagle, Hundedag i Tivoli Friheden i Århus og i Tivoli i København, stand på DKK's udstilling i Vejen, foredrag om sundhed i Rødovre, hvalpetræning og socialisering i Herlufmagle og forskellige gåture flere steder i landet.

Det traditionsrige Myndeskue i Ålborg blev atter afviklet med stor succes og masser af fornøjelige aktiviteter, og på Vi Med Hund-messen i København deltog Myndeclubben atter med en flot og velbesøgt stand, og i den indlagte Hundematch lykkedes det Hanne Böckhaus og hendes fine Greyhound at løbe med førstepræmien på 10.000,- kr.

Både bestyrelse og medlemmer sætter stor pris på alle de frivillige, der tager aktivt del i både planlægning og gennemførelse af klubbens aktiviteter.

HJEMMESIDE

Sidst på året fik Myndeclubbens hjemmeside et nyt og mere tidssvarende udseende og der skal rettes en tak til alle involverede for det store og flotte arbejde. Stor tak skal især rettes til klubbens webmaster Simona Davidsen, som hurtigt og effektivt sørger for opdateringer og afhjælpning af diverse problemer.

UDSTILLINGER

I 2008 var der planlagt 7 udstillinger, og den første fandt sted i St. Merløse med Cinzia Aymaretti fra Italien som dommer. Derpå fulgte de to udstillinger i Randbøldal, hvor Vlastislav Vojtek og Ludmilla Fintorova fra Slovakiet dømte 61 mynder (og 21 Irsk Ulvehund) om lørdagen og 68 mynder (og 18 Irsk Ulvehund) om søndagen. Næste udstilling blev holdt i Helsingør med deltagelse af 70 mynder, som blev dømt af Carol Reismann fra USA. Den planlagte udstilling i Midtjylland blev desværre aflyst, mens udstillingen i Års med Benny Blid fra Sverige som dommer fik en flot anmeldelse. Årets sidste udstilling blev holdt i Nyborg med et rekordstort anmeldelsestal på 93 mynder, der blev dømt af Wilfriede Schwerm-Hahne fra Tyskland.

Vore udstillinger tiltrækker flere og flere udenlandske udstillere, hvilket altid er interessant, og overskuddet på udstillingerne blev på ca. 11.000,- kr, nøjagtigt som budgetteret.

NYE DOMMERE

Der er pt. 11 danske dommere, som er autoriseret til at dømme hele gruppe 10, men Myndeclubben har de seneste år indstillet en lang række nye dommere til uddannelse. De første er allerede blevet autoriseret til nogle af Myndeclubbens racer, og flere er godt på vej, så der vil forhåbentlig snart blive lejlighed til at stifte bekendtskab med nogle nye danske myndedommere på vore udstillinger.

LURE-COURSING

Mange af klubbens medlemmer har fået interesse for lure-coursing, som dyrkes både på "hyggeplan" og med mere seriøsitet. I årets løb stillede Myndeclubben for første gang med et landshold ved Europamesterskaberne i Lure-Coursing, der fandt sted i Sverige, og der skal lyde et stort Tillykke til Heidi Kjelin og hendes Saluki Sally, der løb en flot 3. plads hjem til Danmark. Klubbens nye Coursing maskine fungerer perfekt, og der er et fint fremmøde ved de forskellige lure-coursing arrangementer.

TAK

Den gode udvikling, som Myndeclubben er inde i, skal vi forstå at påskønne og værne om, og der skal lyde en tak til alle de positive og engagerede medlemmer, der i det daglige får klubben til at fungere.

Der skal også lyde tak til OK benzin og klubbens øvrige sponsorer og annoncører, samt til Dansk Kennel Klub og øvrige samarbejdspartnere for godt samarbejde.

LOTTE JØRGENSEN

Formand